АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

214001 г. Смоленск, пр. Гагарина, д.46

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по заявлению

г. Смоленск                                                                Дело № А62-5222/2010

22 ноября 2010 года

Арбитражный суд Смоленской области в составе: председательствующего

судьи Алмаева Р.Н.,

судей: Бажановой Е.Г., Борисовой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Яцковской

Т.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

Индивидуального предпринимателя Тимченкова Петра Ивановича

к Администрации Смоленской области

о признании недействующим пункт 6.9 раздела 6 Порядка организации

работы уполномоченного органа исполнительной власти Смоленской

области по распоряжению земельными участками, государственная

собственность на которые не разграничена, в административном центре

Смоленской области - городе-герое Смоленске, утвержденного

постановлением Администрации Смоленской области от 27.04.2009 N 243,

Прокуратура Смоленской области,

при участии в судебном заседании:

от заявителя: Петросян Н.А. – представитель (доверенность, паспорт),

от ответчика: не явился, извещен надлежащим образом;

от Смоленской областной прокуратуры: Павленко Н.В.– прокурор отдела

(удостоверение),

УСТАНОВИЛ:

     Индивидуальный предприниматель Тимченков Петр Иванович обратился

в суд с заявлением о признании недействующим пункта 6.9 раздела 6

Порядка организации работы уполномоченного органа исполнительной

власти Смоленской области по распоряжению земельными участками,

государственная собственность на которые не разграничена, в

административном центре Смоленской области - городе-герое Смоленске,

утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от

27.04.2009 № 243 «Об утверждении Порядка организации работы

уполномоченного органа исполнительной власти Смоленской области по

распоряжению земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в административном центре Смоленской области -

городе-герое Смоленске».

     Ввиду неявки в судебное заседание ответчика, надлежащим образом

извещенного о времени и месте судебного разбирательства, дело

 2

рассмотрено в порядке части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в его отсутствие.

     Согласно представленного отзыва Администрация Смоленской области

возражает против удовлетворения заявленных требований, считает, что

оспариваемое постановление принято в рамках полномочий ответчика и с

соблюдением установленной законодательством процедуры, также считает,

что настоящий спор неподведомственен арбитражному суду, в связи с чем,

просит суд прекратить производство по делу.

     В порядке части 5 статьи 52 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в дело вступила Прокуратура Смоленской области.

     Представитель Прокуратуры Смоленской области подержал доводы,

изложенные в отзыве, по основаниям статьи 29 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации просил прекратить

производство по настоящему делу по пункту 1 части 1 статьи 150

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку

данное дело не подлежит рассмотрению в арбитражном суде.

     Оценив в совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ все имеющиеся в

материалах дела документы, заслушав мнение лиц, участвующих в деле, суд

пришел к следующему выводу.

     В соответствии с частью 10 статьи 3 Федеральный закон от 25.10.2001 №

137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

распоряжение земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в поселениях, являющихся административными

центрами (столицами) субъектов Российской Федерации, осуществляется

органами местного самоуправления указанных поселений, если законами

соответствующих субъектов Российской Федерации не установлено, что

распоряжение такими земельными участками осуществляется

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской

Федерации, а также если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности.

     Согласно части 1 статьи 1 Закона Смоленской области от 08.02.2007 № 1-з

«О распоряжении земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в административном центре Смоленской области -

городе-герое Смоленске» распоряжение земельными участками,

государственная собственность на которые не разграничена, в

административном центре Смоленской области - городе-герое Смоленске

осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти

Смоленской области, определенным правовым актом Администрации

Смоленской области.

     В силу части 2 Закона Смоленской области от 08.02.2007 № 1-з «О

распоряжении земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в административном центре Смоленской области -

городе-герое Смоленске» порядок организации работы уполномоченного

органа по распоряжению земельными участками, указанными в части 1

 3

данной статьи, определяется нормативным правовым актом Администрации

Смоленской области в соответствии с федеральным и областным

законодательством.

      Как следует из материалов дела, 27.04.2009 Администрацией Смоленской

области было вынесено Постановление № 243 «Об утверждении Порядка

организации работы уполномоченного органа исполнительной власти

Смоленской области по распоряжению земельными участками,

государственная собственность на которые не разграничена, в

административном центре Смоленской области - городе-герое Смоленске».

     Пунктом 6.9 раздела 6 указанного Порядка организации работы

уполномоченного органа исполнительной власти Смоленской области по

распоряжению земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в административном центре Смоленской области -

городе-герое Смоленске установлено, что юридическим лицам, а также

гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, земельные участки предоставляются в

аренду, за исключением случая, предусмотренного абзацем шестым пункта

6.1 данного Порядка (присоединения к существующему (смежному)

землепользованию, предоставленному юридическому лицу или

индивидуальному предпринимателю до вступления в силу Правил

землепользования и застройки города Смоленска, в случае, если размер

существующего (смежного) землепользования с расположенным на нем

завершенным строительством объектом капитального строительства не

соответствует градостроительному регламенту, установленному для данной

территориальной зоны).

     Постановление Администрации № 243 от 27.04.2009 было опубликовано в

официальном издании «Смоленская газета», № 35, 08.05.2009.

     Таким образом, указанное Постановление принято уполномоченным

органом государственной власти, официально опубликовано, содержит

правовые нормы, обязательные для неопределенного круга лиц,

рассчитанные на неоднократное применение, направленные на

регулирование земельных правоотношений по распоряжению земельными

участками, государственная собственность на которые не разграничена, в

административном центре Смоленской области - городе-герое Смоленске,

что дает основания для его оценки в качестве нормативного правового акта в

сфере регулирования земельных правоотношений.

     В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 29 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражные суды

рассматривают в порядке административного судопроизводства

возникающие из административных и иных публичных правоотношений

экономические споры и иные дела, связанные с осуществлением

организациями и гражданами предпринимательской и иной экономической

деятельности об оспаривании нормативных правовых актов в сфере

налогообложения; валютного регулирования и валютного контроля;

таможенного регулирования; экспортного контроля; патентных прав и прав

 4

на селекционные достижения, топологии интегральных микросхем, секрет

производства (ноу-хау), средства индивидуализации юридических лиц,

товаров, работ, услуг и предприятий, права использования результатов

интеллектуальной деятельности в составе единой технологии;

антимонопольного регулирования; естественных монополий; регулирования

банковской, страховой, аудиторской, оценочной деятельности;

использования атомной энергии; государственного регулирования цен

(тарифов), регулирования тарифов организаций коммунального комплекса;

электроэнергетики; долевого строительства многоквартирных домов и (или)

иных объектов недвижимости; противодействия легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма;

рынка ценных бумаг; создания, деятельности коммерческих организаций и

управления ими; создания, ликвидации (прекращения) инвестиционных

фондов и управления ими; несостоятельности (банкротства); размещения

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для

государственных и муниципальных нужд; рекламы; лотерей; организации

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на

розничных рынках, а в случаях, предусмотренных федеральным законом, в

иных сферах.

     Земельный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон от

06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации», не называют арбитражный суд в качестве

суда, в котором могут быть оспорены нормативные правовые акты органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации регулирующие

порядок по распоряжению земельными участками, государственная

собственность на которые не разграничена.

     В связи с отсутствием федерального закона, относящего рассмотрение

споров об обжаловании указанных актов органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации к компетенции арбитражных судов, спор о

признании недействующим пункта 6.9 раздела 6 Порядка организации

работы уполномоченного органа исполнительной власти Смоленской

области по распоряжению земельными участками, государственная

собственность на которые не разграничена, в административном центре

Смоленской области - городе-герое Смоленске, утвержденного

постановлением Администрации Смоленской области от 27.04.2009 № 243

«Об утверждении Порядка организации работы уполномоченного органа

исполнительной власти Смоленской области по распоряжению земельными

участками, государственная собственность на которые не разграничена, в

административном центре Смоленской области - городе-герое Смоленске»

неподведомствен арбитражному суду.

     В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 150 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд

прекращает производство по делу, если установит, что дело не подлежит

рассмотрению в арбитражном суде.

 5

     При указанных обстоятельствах производство по настоящему делу

подлежит прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 150

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации как

неподлежащее рассмотрению в арбитражном суде.

     Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 150, статьей 151, статьей 181

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Прекратить производство по делу по заявлению индивидуального

предпринимателя Тимченкова Петра Ивановича о признании

недействующим пункт 6.9 раздела 6 Порядка организации работы

уполномоченного органа исполнительной власти Смоленской области по

распоряжению земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в административном центре Смоленской области -

городе-герое Смоленске, утвержденного постановлением Администрации

Смоленской области от 27.04.2009 N 243.

2. Возвратить индивидуальному предпринимателю Тимченкову Петру

Ивановичу из федерального бюджета государственную пошлину в размере

200 руб., уплаченную при подаче иска в суд.

3. Определение вступает в законную силу немедленно.

4. Лица, участвующие в деле, вправе обжаловать настоящее определение

суда в течение одного месяца со дня вступления его в законную силу в

кассационную инстанцию - Федеральный арбитражный суд Центрального

округа (г.Брянск), жалоба подается через арбитражный суд Смоленской

области.

Председательствующий      Р.Н. Алмаев

Судьи         Е.Г. Бажанова

Л.В. Борисова